1

Comissão Eleitoral da Escola de Ciências da Universidade do Minho

20 de janeiro de 2023

Ata da Reunião CE n.º 6

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, pelas treze horas e trinta minutos, reuniu na Sala de

reuniões da Escola de Ciências do campus de Gualtar, os elementos que integram a Comissão Eleitoral (CE) para a

eleição dos representantes dos estudantes para o Conselho de Escola da Escola de Ciências, com a seguinte ordem

de trabalhos:

1. Apuramento dos resultados da votação da segunda volta da eleição e identificação dos membros eleitos.

1. APURAMENTO DOS RESULTADOS DA VOTAÇÃO

O período de votação teve inicio às 8h00 e encerrou às 20h00, do dia 19 de janeiro de 2023. A Comissão Eleitoral

procedeu ao apuramento dos votos registados na plataforma eVotUM.

VOTAÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES PARA O CONSELHO DE ESCOLA

As votações apuradas, para os órgãos da Escola, foram as seguintes:

Estudantes de 1.º Ciclo - o número de eleitores constantes dos cadernos eleitorais era de 1444 (mil quatrocentos

e quarenta e quatro) e destes votaram 45 (quarenta e cinco), correspondente a 3,12% dos eleitores.

Ordenação Nome  Número de

Votos

Percentagem

(%)

1 Rodrigo António Neves Macedo 38 84,44

2 Catarina Sameiro Ferreli Souza 7 15,56

Face aos resultados foi eleito Rodrigo António Neves Macedo, como representante dos estudantes do 1.º ciclo no

Conselho de Escola.

Estudantes de 2.º Ciclo - o número de eleitores constantes dos cadernos eleitorais era de 374 (trezentos e setenta

e quatro) e destes votaram 7 (sete), correspondente a 1,87% dos eleitores.

Ordenação Nome  Número de

Votos

Percentagem (%)

1 Tiago Antunes Bonjardim 4 57,14

2 Rui César da Silva Veloso 3 42,86

Face aos resultados foi eleito Tiago Antunes Bonjardim, como representante dos estudantes do 2.º ciclo no Conselho

de Escola.

 2

Estudantes de 3.º Ciclo - o número de eleitores constantes dos cadernos eleitorais era de 184 (cento e oitenta e

quatro) destes votaram 22 (vinte e dois), correspondente a 11,96% dos eleitores.

Ordenação Nome  Número de

Votos

Percentagem (%)

1 José Alexandre Rodrigues Monteiro  12 54,55

2 Ana Sofia de Castro Lavrador 9 40,91

 Votos em branco 1 4,54

Face aos resultados foi eleito José Alexandre Rodrigues Monteiro, como representante dos estudantes do 3.º ciclo no

Conselho de Escola.

As informações relevantes sobre o processo eleitoral serão disponibilizadas na plataforma  eVotUM e no site da ECUM

em www.ecum.uminho.pt »» A Escola »» Órgãos »» Atos Eleitorais.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião às treze horas e cinquenta minutos (13h50m), e dela

foi elaborada a presente ata, a qual vai ser assinada por todos os membros da Comissão Eleitoral.

_____________________________

Ana Paula da Assunção Esteves

________________________________________

António Manuel Marques Queirós Pereira

________________________________________

Raúl Miguel Ribeiro Machado

________________________________________

José Alexandre Rodrigues Monteiro

_______________________________________

Paula Cristina Mendes Antunes

http://www.ecum.uminho.pt/

		2023-01-20T13:58:59+0000

		2023-01-20T14:00:32+0000

		2023-01-20T14:01:46+0000

		2023-01-20T14:14:38+0000
	ANA PAULA DA ASSUNÇÃO ESTEVES

		2023-01-20T14:18:21+0000